
ӘОЖ 1 (091) (574) *Ал таев Ж., Амир ку ло ва Ж.
Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті,

Қазақстан Республикасы, Алматы қ.
*E-mail:

ҚА ЗАҚ 
ФИЛОСОФИЯСЫ НЫҢ 

МЕТОДОЛОГИЯ ЛЫҚ 
НЕ ГІЗ ДЕРІ

Қа зақ фи ло со фиясы ның бас тау бұ ла ғы ежел ден не гіз де ліп, 
өзі нің кей бір та ри хи шек теу ле рі не ка ра мас тан ұл ты мыз дың жа-
ра сым ды дам уына, фи ло со фия лық ой-са на сы ның өс уіне гу ма-
нис тік рух, ру ха ни мол азық бер ді. Осы ру ха ни мұ ра жүйе сін де 
қа зақ тың ежел гі фи ло со фия лық теория сын тү гел дей қам ти тын 
ұзақ та же міс ті фи ло со фия та ри хы өзі нің, көл-кө сір мол ды лы-
ғы мен де, та ри хи де рек ті лі гі мен де, дү ниета ным дық əре кет ті-
лі гі мен де хал қы мыз дың ру ха ни бол мы сын да ай рық ша орын 
ала ды. Әр бір ха лық «Өз та ри хын, фи ло со фия сын біл ме йін ше 
жə не оған бел гі лі бір көз қа рас та бол ма йын ша еш қан дай мə де-
ниет тің да муы мүм кін емес» – дей ді бел гі лі түр кі та ну шы ға лым  
Л.Н. Гу ми лев [1].

Мə де ниет тің, фи ло со фия ның, салт-дəс түр дің да мып өз ге руі 
əлеу мет тік-эко но ми ка лық жағ дай лар дың да мып өз ге руі мен ты-
ғыз бай ла ныс та. Сон дық тан да, көш пе лі лер мə де ниетін, фи ло-
со фия сын, оның та ри хын зерт теу үшін мə се ле ні ата-ба ба ла ры-
мыз дың əлеу мет тік-эко но ми ка лық тұр мыс-тір ші лі гі нің, ру ха ни 
та би ғи бол мы сы ның ая сын да қа рас тыр ға ны мыз жөн.

Қа зақ фи ло со фиясы ның ка лып та су мə се ле сі жə не оның 
миф, дін көр кем дік об раз ды ой лау дан бө лі ніп шы ғуы қа зақ фи-
ло со фиясы ның ең өзек ті мə се ле ле рі нің бі рі бо лып та бы ла ды. 
Бұл мə се ле соң ғы кез де фи ло со фия əле мін де үл кен орын алып, 
жан ды ғы лы ми айт ыс тар, тар тым ды пікір та лас тар ту ғы зу да. 
Қа зақ фи ло со фиясы на ар нал ған əде биет тер де бұл мə се ле өте аз 
қам тыл ған, əлі зерт те лін бе ген тың та қы рып тар дың бі рі бо лып 
отыр. Фи ло со фия ның ұлт тық ге не зи сін тү сін дір мей жə не са на-
ның ал ғы фи ло со фияға қа ты на сын зерт те мей фи ло со фия пə ні-
нің маз мұ нын оның рө лі мен мə нін қо ғам дық са на ның ерек ше 
спе ци фи ка лық фор ма сы еке нін анық тау айт ар лық тай қиын дық-
қа тү сер еді.

Мə се лен, ежел гі үн ді, қы тай жə не грек фи ло со фиясы ның ге-
не зи сін анық тау, олар дың ал ғы фи ло со фия лық са на ның фор ма-
ла ры на де ген арақа ты на сын анық тү сі ну, əр қай сы сы ның ерек-
ше лік те рі мен олар дың да му заң ды лық та ры ның құ рылуына 
мүм кін дік бе ре ді. Бұл Кө не шы ғыс пен ежел гі грек фи ло со фия-
сын, сон дай-ақ Шы ғыс пен Ба тыс тың өр ке ниет ті лі гін де са лыс-
тыр ма лы түр де оқып бі лу дің ал ғышарт та ры бо лып та бы ла ды. 
Өр ке ниет тің ру ха ни ас пек ті сі нің кең ау қым да бол ған ды ғы сон ша ма 
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Қа зақ философиясы ның методология лық не гіз дері

оның Шы ғыс қо ға мын да ғы ор ны Ба тыс қа қа ра-
ған да мүл дем өз ге ше.

«Бұ рын ғы əлем дік фи ло со фия та ри хы ның 
қа зір гі мə се ле қою жағ дайы нан өз ге ше лі гі сол, 
он да еуро па це нт ризм үс тем дік ала ды. Ол Ба тыс-
та ғы ше шім ді асы рып жі бе ріп, Шы ғыс фи ло со-
фия сын те ріс ба ға ла ды. Бұ ған сен сек, Шы ғыс та 
бар лық уа қыт та бір түр лі фи ло со фия өмір сүр-
ген» [2]. Бі рақ, бұл со лай ма? Олай емес. Өр-
ке ниет, фи ло со фия, мə де ниет Шы ғыс та да Ба-
тыс та ғы дай əр қи лы жол дар мен жү ріп, да мып 
кел ді. Бұл ал шақ тық Шы ғыс тың қо ғам дам уын-
ың ерек ше лі гі нен кө рі не ді. Яғ ни бұл мə де ниеті 
мен фи ло со фия сын да ерек ше өз кө рі ні сін тап-
қан қайталан бас өз та ри хы бар, салт-дəс тү рі бар 
дер бес Шы ғыс қо ға мын көр се те ді. Бү гін гі таң да 
Шы ғыс мə де ниеті, өр ке ниеті əлем дік дең гейде 
ру ха ни мə де ниет тің бар са ла сы на бел сен ді əсер 
етіп, үл кен үміт арт ты рып отыр. Бұл еуро па це н- 
т рис тік теория лар дың жал пы əлем дік уни вер са-
ли зм ге ие бо ла ал май тұйық қа ті рел ген ша ғын 
көр се тіп отыр.

Өкі ніш ке қарай, ке зін де ұлы Ге гель  де Ба тыс 
фи ло со фиясы Шы ғыс фи ло со фиясы нан əл де қай-
да жо ға ры деп ба ға ла ға нын оның кон цеп циясы-
нан кө ре міз. Мұ ның бə рі отар шыл дық тың көп те-
ген ға сыр ла ры Шы ғыс ойла ры ның пес се мис ті гі, 
инерт ті лі гі де лі не тін мен сін бей қа раушы лық пен 
бел гі лі [2, 9 б.]. Шы ғыс фи ло со фиясы на үңі ле 
зер сал сақ, оның еш қа шан жал пы бол ма ған ды-
ғын ең аз де ген де, үш дер бес ба ғыт та – үн ді, қы-
тай, араб-мұ сыл ман бо лып да мы ған ды ғын кө ре-
міз. [3].

Бұ дан біз дің пайым дайтыны мыз – Шы ғыс 
фи ло со фиясы ның өзін дік бір дер бес ерек ше лі гі 
бар еш қан дай бұл жы май қа тып қал ған фи ло со-
фия түр ле рі нің бол мауы. Қайта ба ғыт тар дың əр-
түр лі қа лып та ры на, өмір шең ді гі, не да на лы ғы на 
көз жет кі зе міз. Қа зақ фи ло со фиясы ның та ри хи 
да му ерек ше лік те рі, ұлт тық фи ло со фия мыз дың 
идея лық бас тау бұ ла ғы қай уа қыт тан нəр ала ды? 
Сон дай-ақ, қа сиет ті қа зақ да ла сы нан шық қан 
біз дің дəуірі міз ге де йін гі VII ға сыр да өмір сүр-
ген грек тің ұлы же ті ғұ ла ма сы ның бі рі деп та-
ныл ған Пла тон ның айт уы бо йын ша аты аңыз ға 
ай нал ған скиф Ана хар сис (Ана рыс), одан ке йін гі 
ХІ-ХІІІ ғғ. ара лы ғын да өмір сүр ген əл-Фа ра би, 
Жү сіп Ба ла са ғұн, Ах мет Яс сауи, Мах мұд Қаш-
қа ри, Ах мет Иүгі не ки, Сү лей мен Ба қыр ға ни 
сын ды ұлы ғұ ла ма ой шыл-фи ло соф тар дың асыл 
мұ ра ла рын, фи ло со фия лық дү ниета ны мын, одан 
ке йін гі XV-XVIII ғғ. өмір сүр ген қа зақ ақын-жы-
раула ры ның фи ло со фия лық ойла ры, XIX ға сыр-
дың екін ші жар ты сын да ғы фи ло со фия лық ой-

дың да муы, ағар ту шы лар фи ло со фиясы. Қа зақ 
бол мы сы үшін фи ло со фия лық емес қа лып та ғы 
да на лық тəн. Сон дық тан да осы ұлы ғұ ла ма тұл-
ға лар ар қы лы, олар дың ке йін гі ұр пақ қа қал дыр-
ған бай – мұ ра ла ры ар қы лы қа зақ фи ло со фиясы-
ның ір гета сын қа лауға ат са лы су, оны онан əрі 
ғы лы ми зерт теу лер ар қы лы да мы ту. Фи ло со фия 
– өз за ма ны ның ой-пі кі рі, де мек суб ъек тив тік 
жа ғы нан ал ған да бел гі лі бір ой шыл одан жо ға ры 
тұр ға ны мен, қа лай да өз за ма ны ның пер зен ті бо-
лып қа ла бе ре ді.

Мі не, осы ой шыл дар, ақын дар мен жы раулар 
– бə рі де өз де рі өмір сүр ген за ман ның объек тив-
ті құ бы лыс та рын тіл ге тиек, ойға өр нек етіп, əр-
түр лі дең гейде, бі рақ жал пы ал ған да жар ты лай 
да му тен ден циясы шең бе рін де қа зақ хал қы ның 
қо ғам дық саяси, мə де ни, са йып  кел ген де фи ло-
со фия лық ой лау жүйесі нің құ ры лы мын жа са ды.

Қа зақ хал қы ның фи ло со фия лық ой-пікір ле-
рін зерт теу XX ға сыр дың ба сы нан қол ға алы на 
бас та ды. Бі рақ бұл зерт теу лер де сы ңар жақ пен 
үс тірт көз қа рас ба сы мы рақ бол ды. Ал маркс тік-
ле нин дік ме то до ло гия тұр ғы сы нан жа зыл ған ең-
бек тер де тап тық ре дук цио низм мен пар тия лық 
прин цип ке ерек ше жол бе ріл ді. Олар түп теп кел-
ген де фи ло со фия та ри хын идеоло гия мақ са тын-
да бұр ма лауға əке ліп соқ тыр ды. Жə не бұл ба ғыт 
ғы лым ның дам уына ке рі əсе рін ти гіз ді. Бө тен 
ел дің идеоло гиялық ық па лын да бол ған дəс түр-
лі қа зақ қо ға мын да ғы со циалис тік са на ның үс-
тем дік алу ке зе ңі ха лық ты мə де ни ерек ше лі гі 
мен өзін дік бол мы сы нан ажы рат ты. Бұл жал ған 
идеал дар ды жə не іш кі ру ха ни дү ниеге жат сте-
реотип тер ді қа лып тас ты ру ға же те ле ді.

Ежел гі за ман нан өмір сү ріп ке ле жат қан 
түр кі тай па ла ры не гі зін де қа лып тас қан ір ге-
лі көш пен ді лер ға сыр лар бо йын да жаз ба мə-
де ниеті бол ма са да, ауыз ша əдіс пен өзі не тəн 
бай ру ха ни мұ ра жа сай біл ді. Ал жаз ба əде биет 
пай да бол ған нан ке йін  бұл мұ ра өте үл кен қар-
қын мен да ми оты рып, əр қи лы ерек ше лік тер ге 
то лы күр де лі та ри хи жол дар дан өт ті. Осы ру-
ха ни мұ ра жүйе сін де қа зақ тың ер те де гі фи ло-
со фия лық ой лау эле ме нт те рі нен бас тап қа зір гі 
за ман да ғы то лыс қан фи ло со фия лық теория сын 
тү гел дей қам ти тын ұзақ та же міс ті фи ло со фия 
та ри хы мол орын ала ды. Оның не гіз гі ба ғыт та-
ры ре тін де тұр пайы-диа лек ти ка лық ой лар ды, 
дү ниеге шы найы түр де гі көз қа рас ты, дін ді та-
ну жə не бас қа да ер кін ой лау про цес те рін, мо-
раль дық мə се ле лер мен адам ту ра лы ілім дер ді, 
күш көр сет пеу идеясы жə не оның күш көр се ту 
саяса ты на қар сы ба ғыт тар ды на си хат тауы т.б. 
мə се ле ле рі бол ды.
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Ақын дар мен жы раулар, сая сат кер лер мен 
ба тыр лар, хан дар мен қол бас шы лар, айт ыс кер-
лер мен ер тек ші лер, би лер мен се рі лер – бə рі 
де өз де рі өмір сүр ген за ман ның объек тив ті құ-
бы лыс та рын тіл ге тиек, ойға өр нек етіп, əр түр лі 
дең гейде, бі рақ жал пы ал ған да жар ты лай да му 
тен ден циясы шең бе рін де қа зақ хал қы ның қо ғам-
дық саяси, мə де ни, са йып  кел ген де фи ло со фия-
лық ой лау жүйесі нің құ ры лы мын жа са ды. Олар 
– ар найы реа лизм, бі лім нің не гіз гі жақ та ры ер-
кін ой лау, деис тік жə не пан теис тік көз қа рас тар, 
адам гер ші лік, із гі лік, иман ды лық, зор лық-зом-
бы лық қа қар сы кү ре су, құ қық тық саяси жə не 
фи ло со фия лық жақ та ры, мем ле кет, қо ғам, же ке 
адам мə ні та ғы бас қа лар еді.

Осы атал ған көз қа рас тар сы ңар жақ қа, кон-
сер ва тизм ге, то қы раушы лық қа жə не бі лім ді-
лік ке, қа зақ хал қы ның прог рес сив ті дам уына 
ке дер гі бо ла тын бас қа да ке міс тік тер ге қар сы 
ба ғыт та ла ды. Бұл да қа зақ фи ло со фиясы ның қа-
лып та суы мен дам уын ың өзін ше ерек ше лі гі деп 
атап айтуға бо ла ды.

Қа зақ фи ло со фия лық ойы ның та ғы да бір 
ерек ше лі гі деп оның шы найы пат рио тиз мін, хал-
қы на сүйіс пен ші лі гін, оның ба қы ты, мүд де сі 
жə не бо ла ша ғы үшін кү ре су ге да йын  жə не оған 
же ту жол да рын өз қа ді рін ше анық, жан-жақ ты 
көр се те бі луі дер едік.

Бұл айт қан дар қа зақ фи ло со фиясы ба сы нан-
ақ аяғы нан тік тұр ған, бір ден қа лып та сып кет кен 
жүйе де ген пі кір ту ма са ке рек. Бір тұ тас көз қа рас, 
дү ниені жан-жақ ты та нып бі лу, оның заң ды лық-
та рын, та ным про це сін, əлеу мет тік мə се ле лер ді 
дұ рыс тү сі ну, ой лау түр ле рі нің жүйе сін анық тау 
– ол соң ғы ға сыр лар дың үле сі не тиеді. Де ген-
мен, ха лық тың ақын дық шы ғар ма шы лы ғын да 
қор шап тұр ған та би ғат пен əлеу мет тік ор та ту-
ра лы ой лау дың бір ша ма жиын ты ғы бол ды. Олар 
не гі зі нен кез дей соқ тық, жүйе сіз дік, қа сиет ке то-
лы бір қа лып қа сия бер меуі мүм кін. Бі рақ адам-
дар дың бай əлеу мет тік өмі рін, ха лық да на лы ғын 
көр се те тін фи ло со фия лық мə ні бар еді. Ой лау 
тə сі лі ерек ше, шы ғар ма шы лық жо лы мен шы-
ғар ма лар дың сақ та луы ауыз мə де ниеті не сай, тез 
жат тап алу, оны есін де сақ тау жə не ұр пақ тан-ұр-
пақ қа өз ге рт пей, жо ға лт пай, «ұр ла май» жет кі зу 
– бұл фи ло со фия та ри хын да ғы ға жап құ бы лыс.

Хал қы мыз дың өмі рін бей не ле ген, адам дар-
дың түй сі гін, ойла рын өс ке лең та ла бын көр се те 
біл ген фольклор да обьек тив ті шын дық тың эле-
ме нт те рі бар еке нін бай қай мыз. Ха лық эпос та-
ры, ер те гі лер, аңыз дар, ли ри ка лық-тұр мыс тық 
поэма лар, ма қал дар мен мə тел дер адам дар ды та-
би ғи жə не əлеу мет тік құ бы лыс тар ды, саяси-эко-

но ми ка лық жағ дай лар ды, із гі лік, мақ сат тар ды 
өз уақы ты на сəй кес та нып-білуін ің куə гер ле рі. 
Ауыз мə де ниеті нің ес ке рт кіш те рін зерт теу хал-
қы мыз дың та ным дық, əлеу мет тік-саяси, адам-
гер ші лік-тəр бие жə не дү ниеге көз қа рас ерек ше-
лік те рін бі лу ге кө мек те се ді.

Та би ғи жə не əлеу мет тік өмір ді ті ке лей бей-
не леу, дү ниенің құ ры лы мы, оның жа сы рын күш-
те рі ту ра лы тұр пайы тү сі нік – бұл қа зақ фи ло со-
фиясы ның бас тап қы кез де гі дең гейі еді. Ол кез де 
жүйелі жə не не гіз дел ген көз қа рас бол ған жоқ, 
сон дық тан да фи ло со фия ның бас ты ба ғыт та ры 
да ай қын дал ма ған еді.

Қа зір гі кез де та ри хи – фи ло со фия лық ғы-
лым ның көп те ген ха лық тар дың фи ло со фия лық 
мұ ра ла рын зерт те ген тə жі ри бе лі ұлт тың фи ло-
со фиясы ның қа лып та суы, да муы жə не қа зір гі 
ба ғыт та ры ту ра лы, олар ды зерт теу дің теория-
лық жə не ме то до ло гиялық мə се ле ле рі жө нін де 
жиын тық тал ған, жал пы ой лар ды тұ жы рым дау ға 
кең мүм кін дік тер бе ре ді. Қа зақ фи ло со фиясы-
ның та ри хы ха лық та ри хы ның ең ма ңыз ды құ-
рам дас бө лік те рі нің бі рі. Он да ғы лы ми та ным 
про це сі мен ха лық тың идея лық із де ніс те рі, бай 
та ри хы мен ұлт тық ой лау ай шық та ры кө рі ніс 
тап қан. Қа зақ фи ло со фиясы хал қы мыз дың та ри-
хын жан-жақ ты тү сі ну үшін үл кен не гіз жə не ме-
то до ло гиялық құ рал. Ол қо ғам дық са на ның бас-
қа да түр ле рі мен ты ғыз бай ла ныс та. Сон дық тан 
оны зерт теп, зер де ле ме йін ше қа зақ ғы лы мы ның 
та ри хын, саяси идеоло гиясын, өне рін, əде биетін, 
адам гер ші лік қа ғи да ла рын, дін дар лы ғын жə не 
т.б. пайым дау мүм кін емес. Ха лық тың ұлт-азат-
тық қоз ға лы сы мен ты ғыз са пы ры лыс қан қа зақ 
фи ло со фиясы ғы лы ми құн ды лы ғы мен қа тар жо-
ға ры аза мат тық қа сиеті мен, əлеу мет тік əді лет ті-
лік ке же ту жол да рын ті ке лей із деуге ат са лыс қан, 
өзі нің же міс ті же тіс тік те рі мен ерек ше ле не ді.

Соң ғы кез ге де йін  қо ғам та ну ғы лым да рын да 
əлеу мет тік про цес тер ді та ну тə сі лі ре тін де тап-
тық ре дук цио низм, яғ ни бар лық қо ғам дық ру ха-
ни, мə де ни, саяси т.б. құ бы лыс тар ды та за тап тық 
ай шық тар ға əке ліп ті реу тə сі лі үс тем бол ды. Бұ-
ның өзі бі рін-бі рі жоқ қа шы ға ру ло ги ка сы өмір дің 
обьек тив ті ло ги ка сын жал мап, жұ таң да тып көр-
се ту ге əке ліп соқ ты. Қа зір гі кез де жал пы адам зат-
тық ай шық тар, идея лар ең жо ғар ғы құн ды лық тар 
есе бін де та ныл ған нан ке йін , фи ло со фия та ри хын 
зерт теу дің ауқы мы да ке ңей ді, ба ғыт та ры да нақ-
ты ла на түс ті. Со ның бір мы са лы ре тін де не гі зін де 
«тап тық кү рес тің» құр бан да ры бо лып ке те бар ған 
қа зақ хал қы ның аяулы аза мат та ры əде биет ші, фи-
ло соф, ақын, сая сат кер лер дің өз ор та мыз ды қайта 
жан ғыр туы, фи ло со фия лық ке ңіс тік ке жа ңа идея-
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лар дың қо сы луы жə не олар дың қа зақ фи ло со-
фиясы та ри хы ның жа ңа бет те рін ашу ға ти гіз ген 
жан-жақ ты əсе рін атап айтуға бо ла ды.

Ха лық тың са на-се зі мі нің өсуі, то та ли тар лық 
им пе рия ның күй реуі жас тəуел сіз мем ле кет тер-
дің құ ры луы, фи ло со фия лық ой лау дың жа ңа түр-
ле рі адам зат тың тұ тас ты ғы мен ерек ше лік те рін, 
дос тық пен алауыз дық тың айыр ма шы лы ғын, 
ха лық тар тағ дыр ла ры ның ажы ра мас ба ғыт та ры-
ның та ри хи шын дық та рын те рең де маз мұн ды 
ашып бер уіне көп сеп ті гін ти гі зу де. Осы тұр ғы-
дан ал ған да біз дер дү ниежү зі лік қо ғам дас тық қа 
қа зақ хал қы ның те рең де тұң ғиық фи ло со фия-
лық ойла рын, оның шы найы бол мы сын жə не 
өзі не тəн мə де ниетін көр се те бі луіміз ке рек. Бұл 
мақ сат ты іс ке асы ру жо лын да көп те ген бұ рын-
нан қа лып тас қан, сі ре сіп қал ған ұғым дар мен 
қа ғи да лар ды сын көз бен қа рап, жа ңа ша ме то до-
ло гиялық ше шім дер жо лын ұсын ға ны мыз аб зал.

Қа зақ фи ло со фиясы ның кө кейт ес ті мə се ле ле-
рі нің бі рі – фи ло со фия ның пай да бо лу проб ле ма-
сы. Қа зір гі уа қыт қа де йін  əлем дік фи ло со фия ның 
та ри хын да осы мə се ле та лай пі кір та лас ту ғы зып 
жүр. Бі рін ші ден, фи ло со фия ның дəл шық қан 
мер зі мін бел гі леу өте қиын. Екін ші ден, фи ло со-
фия де ген ұғым ның өзі не дəл анық та ма бе ру ге 
осы кез ге де йін  то лық қол жет кен жоқ. Үшін ші-
ден, қа зақ фи ло со фиясы на ке ле тін бол сақ, жаз ба 
тү рін де гі оның мə се ле ле рі клас си ка лық тұ жы-
рым дар ар қы лы бе ріл ген текс теpi жоқ тың қа сы.

Әлем дік фи ло со фияда үш ошақ тың (Қы тай, 
Үн ді, Гре кия) ша ма лас бір мер зім де пай да бол-
ға нын бі ле міз. Ол ор та лық тар фи ло со фия ның 
əлеу мет тік ке ңіс ті гін де гі жо ға ры дең гей еді жə-
не теория лық ой лау да ғы дү ниенің өзін же ке жə-
не тұ тас ре тін де бей не ле ген ал ғаш қы жүйе лер 
бол ды. Фи ло со фия лық ой дың ту уына бел гі лі-бір 
ал ғы шарт тар қа жет. Олар əлеу мет тік, теория-
лық-та ным дық, та ри хи шарт тар. Та ри хи прак-
ти ка көр се тіп отыр ған дай, фи ло со фия лық өр ке-
ниет тің ұзақ дам уын ың же мі сі.

Жал пы қа лып тас қан көз қа рас бо йын ша, фи-
ло со фия эко но ми ка лық, саяси жə не идеоло гиялық 
жа ғы нан на шар да мы ған, кө не де гі құ лиеле ну ші 
қо ғам нан, сол қо ғам ның жо ғар ғы са ты сы на өту 
ке зе ңін де пай да бол ды деп айтыла ды. Де ген мен 
əлеу мет тік ал ғы шарт тар фи ло со фия ның пай да 
болуын ың тек тиіс ті жағ дайла рын тү зей ді. Қа-
лып та сып ке ле жат қан қо ғам дық қа ты нас тар ды 
жақ тау не ме се заң дас ты ру фи ло со фия ның ал-
дын да ғы не гіз гі мін дет те рі нің бі рі еді. Әлеу мет-
тік инс ти тут тар мен қо ғам ның кұ ры лы мын осы 
қа ты нас тар ды ны ғайтуға ба ғыт тап фи ло со фия 
өзі нің атал ған мін де тін орын дау ға күш са ла ды.

Біз дің за ма ны мыз дың VI ға сы ры нан бас тап 
Қа зақ стан ның қа зір гі тер ри то риясын да ал ғаш қы 
қауым дық құ ры лыс ыды рап, оның ор ны на фео-
дал дық əлеу мет тік-эко но ми ка лық фор ма ция ор-
ны ға бас та ды. Осы уа қыт тан бе рі бар лық əлеу-
мет тік өз ге ріс тер оның ішін де са на ауқы мын да, 
фео дал дық фор ма цияның іш кі заң ды лық та ры-
мен ай қын да ла ды.

IX-XVIII ға сыр лар да ғы Қа зақ стан же рін де 
ор на лас қан тай па лар, олар дың кө сем де рі өз би-
лік те рін, бас қа ру құ рал да рын тə ңі рі нің өзі бер-
ген күш ре тін де есеп те ді. Оның жа қын кө рі ні сі 
бо лып қа зақ фи ло со фиясы ның ойын да ғы кез-
де се тін ақ сүйек ті аб зал əу лет тер дің «ге не ало-
гиясы». Ке йінірек те осы атал ған идея би лік тің 
заң ды «та би ға ты» күш ті лер ді ға на қа лай ды деп, 
одан ке йін  де адам дар дың əдет-ғұр пы на, заң ды-
лық қа, өнер ге саяды. Осы дан ке ліп фи ло со фия-
ның шы ғу про це сі əлеу мет тік жағ дай лар мен қа-
тар сол кез де гі адам ойы ның да му про це сі мен 
ты ғыз бай ла ныс та бол ға нын кө ре міз.

Фи ло со фия ның пай да болуына оның, та ри хи 
ал ғы шар ты бол ған миф еке ні бел гі лі. Бі рақ оны 
фи ло со фия эпос ар қы лы өз гер ген жə не жүйе-
лен ген ке зін де ға на пай да лан ды. Әр бір за ман ға 
бай ла ныс ты эпос миф тің тү рін өз гер тіп отыр ды 
жə не со ны мен қа тар өнер мен бас тап қы ғы лым 
эле ме нт те рі нің əсе рі мен фи ло со фия ның шы ғу 
про це сін, оның қо ғам дық са на ның шы ғу жə не 
жа ңа бір тү рі ре тін де қа лып тас уын  же дел де те ді. 
Ми фо ло гия лық көз қа рас пен та би ғат жə не қо ғам 
ту ра лы жа ңа да мып ке ле жат қан ғы лым эле ме нт-
те рі нің ара сын да ғы қай шы лық тар ды ше шу фи-
ло со фия ның пай да болуын ың жо лы де ген де қа-
лып тас қан тұ жы рым дар бар. Фи ло со фия миф ке 
тəн дү ниеге тұ тас көз қа рас тың ба ғы тын сақ тау ға 
ты ры са ды. Со ның не гі зін де не ми фо ло гия лық, 
не ал ле го риялық-көр кем, не сим во ли ка лық-ді ни, 
не нақ ты-ғы лы ми ой лау, бі рақ олар дың əр қай сы-
сы нан қа был дан ған түр ле рі не сый майт ын, жа ңа 
тү сі нік те гі ой лау фор ма ла рын құ рай ды.

Бел гі сіз дү ниені тү сін ді ру ге ты ры су дан одан 
да бел гі сіз ді гі мол дү ниені та нып бі лу ге ұм ты-
лу, егер де ол дү ние тіп ті та нып бі лу ге мүм кін дік 
бер ме се тə ңір ге не ме се құ пия ға ла мат күш ке сіл-
те ме жа сау миф тің өзі не тəн ерек ше лі гі. Адам ға 
əлеу мет тік бас қа ру жүйе сін та ңып, оны тү сі нік-
сіз деу əл де бір күш тің əсе рі мен тү сін ді ру ғы лым 
мен да му дың ба ры сын да оған сен беуші лік пай-
да бол ған жағ дайда же ке адам ға өзі нің дү ниеге 
көз қа ра сын өз гер ту мүм кін ді гін же тіл ді ру – бұл 
миф пен фи ло со фия ның ара сал ма ғын ажы ра ту-
дың бір жо лы. Ақыл мен ой қоз ғау, та би ғат тың 
өзі не бет бұ ру, дұ рыс көз қа рас тың қа лып та суы 
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фи ло со фия ның пай да болуын да ғы диа лек ти ка-
лық син тез, бас тап қы қай шы лық тар дың ше ші лу 
про це сі [4].

Қа зақ та ри хын да көп кез де се тін «ру лық» ге-
не тизм осы қо ғам ның əлеу мет тік-тап тық бө лі нуі 
жə не «ак сүйек ті» ру лар пай да бол ған ке зін де кү-
шей ді. Соң ғы лар дың қо ғам да ғы «заң ды» орын-
да ры олар дың төр кі ні құ дай дан не ме се ба тыр 
ба ба ла ры нан бас та ла ды деп тү сін ді ріл ді. Сөй-
т іп олар дың əлеу мет тік дү ниенің қа жет ті жə-
не заң дас ты рыл ған бөл ше гі ре тін де қо ғам да ғы 
бел сен ді рө лі бе кі тіл ді. Осы ру лар дан шық кан 
ой шыл дар дың əлеу мет тік идеяла ры қо ғам ның 
да му тен ден циясын бір ша ма дұ рыс бей не ле-
ді. Осы дан ке ліп олар дың көз қа ра сы ға на емес, 
ко ғам ның та ри хи дам уын ың мүд де сі не сай кел-
ген дік тен қо ғам дық пі кір ре тін де қа лып тас ты. 
Мы са лы, Тө ле би, Қа зы бек би, Әйтеке би жə не 
т.б. ой жүйесі, олар дың ақыл ке ңе сі айт қан тұ-
жы рым да ры осы ған дə лел.

Жал пы дү ниежү зі лік та рих тан бел гі лі бол ған-
дай, қо ғам дам уын ың көп са ты ла рын да ал дың ғы 
орын ға эко но ми ка лық мүд де лер мен саяси қыз-
мет ке қа ра ған да фи ло со фия лық, эти ка лық, ді ни 
жə не т.б. проб ле ма лар шы ға ды. Олар азат тық жə-
не адам ер кін ді гі, ді ни се нім жə не ақыл-ой, өмір 
сү ру жə не адам гер ші лік қа сиеті, бос тан дық пен 
құл дық, ке рек бол са «қой үс тін де боз тор ғай жұ-
мы рт қа ла ған», «ал тын ға сыр» жə не «ақыр за ман» 
ту ра лы жə не бас қа мə се ле лер. Бұ лар жұп ка те-
го рия лар ре тін де де, не ме се же ке лей, əл де бə рі 
бір дей əр бір қа зақ ой шыл да ры ның кө зі нен та са 
қал ма ған. Осы мə се ле лер ді тия нақ ты ой лас ты-
ру ар қы лы олар эко но ми ка лық, со ғыс жə не саяси 
дағ да рыс тар ды ше шу де үл кен рөл ат қа ра ды.

Ко ғам дық ой дың көп те ген мə се ле ле рі өзі нің 
ауқы мы жа ғы нан ұлт тық шең бер ден асып жа та-
ды. Мə се лен, ағар ту шы лық ба ғы ты та за ұлт тық 
қа сиет ке ға на ие емес. Ке рі сін ше, оның түр лі 
ұлт тық ерек ше лік те рі əлем дік жал пы лық пен 
ас тар ла нып жа та ды. Қа зақ ағар ту шы сы жал пы 
ағар ту шы лық тың бір тү рі, оның ерек ше лік те рі: 
ұлт тық мə се ле ні бас ты проб ле ма етіп қоюын да, 
қо ғам дық прак ти ка мен ты ғыз бай ла ныс ты.

Жа ңа дан қа лып та сып ке ле жат қан қа зақ бур-
жуазиясы ның ой-өрі сін көр се те оты рып, ағар-
ту шы лық ха лық тың ұлт тық са на-се зі мін ояту ға, 
оның бос тан дық қа, ру ха ни азат тық қа жет уіне 
жəр дем дес ті. Оның Қа зақ стан да ка лып та сып, 
дам уына, не гіз бол ған де мок ра тиялық эле ме нт - 
те рі, ха лық тың ауыз əде биеті мен фоль кло-
ры феода ли зм нен ка пи та лизм ге өту ба ры сын да 
шық қан. Жал пы əлем ге тəн ағар ту шы лық қа ке-
ле тін бол сақ, ол ал ды мен кей бір за ман ның əлеу-

мет тік-саяси жə не идеоло гиялық сұ ра ны сы на 
сəй кес бел гі лі-бір ай мақ та пай да бо лып, бас қа 
ай мақ тар ға та рай бе ре ді.

Қо ғам дық ой дың ұлт тық жə не əлем дік қа-
рым-қа ты на сы қа зір гі за ман да, əлеу мет тік қақ-
ты ғыс тар мен мем ле ке та ра лық қай шы лық тар 
бү кіл адам зат ты қам тып отыр ған кез де ең ма-
ңыз ды мəн ге ие бо лып отыр. Оның əлеу мет тік 
жə не мə де ни-пси хо ло гия лық ал ғы шарт та ры ре-
тін де қо ғам дас тық тың қа лып тас уын  атау ға бо ла-
ды. Қо ғам дас тық – бұл өзін ше бір та ри хи инс ти-
тут, оның пай да бо луы ар қы лы ко ғам өз мə ні не 
ие болуын ың қа бі ле ті деп қа рау ке рек. Осы ұғым 
қо ғам ды құ ру шы күш тер дің əлеу мет тік бел сен-
ді лі гі, өзін-өзі көр се те бі лу дің бей не ле рі.

Біз дің ойы мыз ша, қа зақ фи ло со фия сын да қо-
ғам дық ой үш ке зең нен өт ті. Олар – қо ғам, қо-
ғам дас тық жə не қо ғам дық пі кір. Осы мə се ле же-
ке бір зерт теу ге тұ рар лық.

Қо ғам дық ой бі лім ді, са на ны жə не өзін дік са-
на ны қам ти ды. Са на мен өзін дік са на бі лім ге үзең-
гі лес, со ны мен бір ге оның түр ле рі бо лып та ке ле ді. 
Бі лім са на ның өмір сү ру тə сі лі, ал өзін дік са на ның 
қа сиет ті ке зе ңі жə не оның да му ба ры сы ның əр ке-
зін де гі ең жо ғар ғы шы ңы. Қо ғам дам уын ың бел-
гі лі-бір ке зең жо лын да осы атал ған үшеуі нің бі рі 
ал ға шы ғып, же тек ші рөл ат қа ра ды.

Қо ғам дық ой дың бір бө лі гі ре тін де ха лық-
тық фи ло со фия ның жə не ха лық тық, саяси көз-
қа рас тар ды айту ке рек. Күн де лік ті адам дар дың 
іс-тə жі ри бе сін да на лық қол да нып қа на қой май, 
ол оны ой-елек тен өт кі зіп қо ры тын ды ла ды. Ал-
дың ғы қа тар да ғы идея лар дың əсе рі мен ой шыл 
осы күн де лік ті көр ген-біл ге ні нен те рең де ау-
қым ды ой жүйе сін құ ра ды. Нə ти же сін де жо ға ры 
дең гейде гі ой лау шең бе рі не кө те ріл ді жə не оқи-
ға лар ға фи ло со фия лық, ло ги ка лық жə не ғы лы ми 
көз қа рас қа лып та са ды.

Қа зір гі əде биет те фи ло со фия жə не қо ғам-
дық ойды бө ліп қа ра мау бе лең алып кет ті. Әсі-
ре се, қа зақ фи ло со фиясы та ри хы на ар нал ған ХХ 
ғ. 50-80 жыл дар да ғы зерт теу лер де осы кө рі ніс 
орын ал ды. Фи ло со фия та ри хы өзі нің са па лық 
өз ге ше лі гі нен айыры лып, саяси идея лар та ри хы 
жə не сол сияқ ты лар тө ңі ре гін де қа лып қой ды. 
Бұ ған се беп та ғы да фи ло со фияны, оның та ри-
хын дұ рыс тү сін беуде дер едік. Қа зақ та ри хы ның 
бел гі лі-бір ке ңіс тік тік-уа қыт тық өл ше мін де фи-
ло со фия лық құ бы лыс тар ды үш бе лес ке не ме се 
үш ке зең ге бө ліп қа рауға бо лар еді. Бі рін ші сі, ал-
ғы фи ло со фия деп ата лық. Оған тəн нəр се объек-
тив ті лік пен суб ъек тив ті лік ті өте на шар ажы ра та 
бі ле тін са на. Оның не гі зін де ой лау іш тей қай-
шы лы ғы кем, қа жет ті дə лел ден ген теория құ ра 
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Қа зақ философиясы ның методология лық не гіз дері

ал май ды. Ол пси хо ло гия лық об раз, күй бең, эмо-
ция дең ге йін де үз дік-үз дік ой лар ре тін де қа лып 
қояды. Атал ған эле ме нт тер ді миф тік-көр кем дік 
əдіс пен ұйым дас ты ру ар қа сын да дəл сол ке зең-
ге сəй кес өзін дік се ман ти ка лық тұ тас тық пен 
се ман ти ка лық бір лік жа сауға мүм кін дік туады. 
Осы құ бы лыс қа зақ фи ло со фиясы та ри хы ның 
ер те ден бас тап XII ға сыр ға де йін гі ке зең де рі не 
тəн бо луы ке рек.

Екін ші бе лес ті фи ло со фия лық ке зең деп 
атау ға лайық. Оған тəн қа сиет объек тив ті лік пен 
суб ъек тив ті лік ті жо ға ры дең гейде ажы ра та тын 
са на. Оның не гі зін де ка те го рия лар мен тү сі нік-
тер ді фор мальды-ло ги ка лық опе ра циялар ды 
қол да ну ар қы лы теория мен кон цеп циялар жа-
сау. Бас қа ша айт қан да, ой лау дə ре же сі нің шең-
бе рі ұл ға йып , ау қым да лып, қор ша ған дү ниені, 
қо ғам ды жə не адам ның өзін дұ рыс бей не леу бе-
ле сі не же ту. Осы кұ бы лыс қа зақ фи ло со фиясы 
та ри хы ның, XIV ға сыр дан XX ға сыр дың ба сы на 
де йін гі ке зең ді қам туы заң ды деп бі ле міз.

Үшін ші бе лес теория лық жə не  ме то до ло гия-
лық қа сиет тер мен жан дан ды рыл ған клас си ка-
лық жүйеге ие бол ған жə не əлем дік ру ха ни бай-
лық пен ұш тас ты рыл ған.

Қа зір гі за ман да ғы қа зақ фи ло со фиясы, оның 
өзін дік та ри хи-ғы лы мын қа зақ фи ло со фиясы-
ның биік бе лес те рі нің бі рі деп ата са да бо лар еді. 
Мұ ның бір ерек ше лі гі зерт тейт ін объек ті сі осы 
за ман ның ауқы мы нан шы ғып, ке ле шек ті, қа-
зір гі ні, өт кен ді жүйелі түр де ра ционал ды ой лау 
про це сі нен өт кі зіп ек шеуі, сон дық тан өз бо йын-
да жа ңа тип ті ой лау мə не рі нің өр не гін та ра зы-
лау, сақ тау жə не жа ңар туы.

Жо ға ры да айт қан идея лар ға сүйене оты рып, 
қа зақ фи ло со фия лық ойла ры ның қа лып та су бас-
тау ла ры хро но ло гия лық жə не мəн дік жа ғы нан 
үш ке зең нен тұ ра ды дер едік. Бі рін ші ке зең ру 
құ ры лы сы үс тем бо лып тұр ған уа қыт ты жə не со-
ған сəй кес ке ле тін ал ғы фи ло со фия лық (фи ло со-
фияға де йін гі) са на ны қам ти ды.

Екін ші ке зең XX ға сыр дың ба сы на де йін-
гі ой шыл дар дың, фи ло соф тар дың ілі мі, мұ ра-
сы мен ең бек те рі. Олар да са на лы түр де айт ыл-
ған, жа зыл ған ғы лым ға де йін гі жə не теория лық 
пайым даула ры орын теп кен əр түр лі ба ғыт та ғы 
көз қа рас тар. Бұ лар ды қа лып тас қан пі кір лер ді 
ес ке ре оты рып на ғыз фи ло со фия лық кон цеп-
циялар деп атау ға бо ла ды. Се бе бі ой шыл дар дың 
дү ниеге көз қа рас та ры олар дың өз де рі нің ерек-
ше лік те рі ар қы лы əр қи лы ба ғыт тар ға, жол дар ға, 
қи сын дар ға іш тей бө лі ніп жа тыр. Не гіз гі көк се-
ген мақ сат та ры əр қи лы əлеу мет тік топ тар дың 
мүд де ле рін жоқ тау, жақ тау, көз деу не ме се жою.

Үшін ші ке зең – XX ға сыр дың ба сы нан қа зір-
гі уа қыт қа де йін гі қа зақ фи ло со фиясы ның не гіз-
гі прин цип те рі, да му жол да ры, жет кен биігі мен 
алын бай қал ған шың да ры, жі бе ріл ген ме то до ло-
гиялық, теория лық жə не кон цеп ту ал ды қа те ле рі, 
«ақ таң дақ тар». Тал дау ға жа та тын мə се ле лер дің 
бас ты ла ры – қа зақ қо ға мы ның эко но ми ка лық, 
саяси жə не ру ха ни өмі рін де гі не гіз гі фи ло со фия-
лық мə се ле лер. Со ны мен бір ге жа ңа дан қа лып-
та сып ке ле жат қан ғы лым – қа зақ фи ло со фиясы-
ның та ри хын қай тұр ғы дан, қай теория лық 
дең гей ден зерт теуі міз ке рек де ген проб ле ма қа-
зір гі ке зең де өте үл кен орын алып отыр.

Фи ло со фия та ри хы ме то до ло гиясы ның не гіз-
гі бір мə се ле сі жал пы лық пен да ра лық қа ты на сы, 
ерек ше лік тің ор нын та бу жə не сол ерек ше лік тің 
да ра ға тəн қа сиет те рін анық тау. Бы лай ша айт-
қан да жал пы лық, ерек ше лік, да ра лық диа лек-
ти ка сын ұлт тық фи ло со фия та ри хы шең бе рін де 
та ра зы лау. Қа зақ фи ло со фиясы ның да му та ри хы 
қа лып тас қан өз ге ұлт тар фи ло со фиясы мен олар-
дың ішін де гі өне ге тұ ра тын да ры нан өз ге ше ерек-
ше лік те рі бар. Олар дың не гі зін де қа зақ хал қы ның 
əлеу мет тік та ри хы ның, оның өзі не тəн қи лы-қи лы 
дам уын ың нə ти же сі жа тыр. Қа зақ стан та ри хы қо-
ғам дық да му дың клас си ка лық тү рі не жат пайды. 
Се бе бі ол ал ғаш қы қауым дық құ ры лыс тан ті ке-
лей феода ли зм ге, одан ка пи та лизм ге соқ пай со-
ци ализм ге өту ге қа рай да мы ды. Соң ғы сы, қа зір 
бел гі лі бол ған дай та ри хи қа те лік еді. Адам зат тың 
да му про це сін де гі даң ғыл жол дан тай ған то та ли-
тар лық жүйе, фи ло со фия лық ойда да ты ғы рық қа 
ті ре ді. Ал фео дал дық қа ты нас тар Қа зақ стан тер-
ри то риясын да көп те ген ға сыр лар үс тем дік ет ті. 
Ка пи та лизм нің да муы XX ға сыр дың ба сын да бір-
ша ма қар қын ал ға ны мен, ке нет тен үзі ліп қал ды. 
Осын дай əлеу мет тік ерек ше лік тер бар лық қо ғам-
дық са на ның, оның ішін де фи ло со фия лық са на-
ның қа лып тас уына əсе рін ти гіз бей қой ма ды.

Қа зақ фи ло со фиясы – қа зақ хал қы ның мə-
де ни же тіс тік те рі нің не гіз гі бө лі гі жə не заң ды 
жал ға сы. Қа зақ мə де ниеті та рих тың əр қи лы ке-
зең де рін де өз ге мə де ниет тер мен бір ша ма бай ла-
ныс та бо лып, олар дан ті ке лей не ме се жа на ма лай 
им пульс тер алып отыр ды. Сырт қы əсер лер, не гі-
зі нен қа зақ мə де ниеті нің іш кі мүд де ле рі не, оның 
та ри хи қа жет ті лі гі не, қан дай мə се ле лер ге зə ру 
болуына бай ла ныс ты өз пай да сын ти гі зіп отыр-
ды. Осын дай ерек ше лік тер қа зақ фи ло со фия лық 
ой лау жағ дайла рын қа лып тас ты рып, ұлт тық дəс-
түр лер мен ба ғыт-бағ дар ла рын құр ды.

Қа зақ фи ло со фиясы əлем дік фи ло со фия ның 
да бір бө лі гі. Фи ло со фия та ри хы на шы найы көз-
қа рас қа зір гі кез де оның құ ра мын да əлеу мет тік 
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ке ңіс тік жағ да йын  ес кер сек үш түр лі ком по не-
нт тер бар еке нін көр се те ді. Олар – ұлт тық фи-
ло со фия, ай мақ тық фи ло со фия жə не əлем дік 
фи ло со фия. Қа зақ фи ло со фия сын да осы атал-
ған үш фи ло со фия ның əсер ле рі əр түр лі бол ды. 
Мы са лы, XIX ға сыр дың екін ші жар ты сын да 
жə не XX ға сыр да орыс фи ло со фиясы, маркс тік 
фи ло со фия жə не əлем дік фи ло со фия ның кей бі-
реуле рі ті ке лей əсер ет ті. Өз жа ғы нан қа зақ фи-
ло со фиясы ның олар ға ық па лы да бол ма ды деп 
айта ал май мыз. Бұл өзі же ке зерт теу ді кү тіп тұр-
ған мə се ле бо луы ке рек. Нə ти же сін де жо ға ры да 
айт ыл ған фи ло со фия та ри хы дам уын да ғы жал-
пы лық, ерек ше лік жə не да ра лық диа лек ти ка сын 
ұлт тық фи ло со фия ның өзек ті мə се ле ле рін зерт-
те ген де көз ден та са ет пеу – ме то до ло гияның бір-
ден-бір сұ ра ны сы деп айтуға бо ла ды.

Ха лық тың қо ғам дық са на сы ның да му про-
це сін де фи ло со фия лық дəс түр лер қа лып та сып 
кү шейе тү се ді. Қа зақ тың əлеу мет тік дам уын ың 
ерек ше лік те рі, та ри хи өз ге ше лік те рі не қа ра мас-
тан қа зақ фи ло со фиясы та ри хын да, оның əр ке-
зең де гі са ты сын да өзін ше да мып отыр ған фи ло-
со фия лық ой лар дың іш кі бай ла ны сы бар еке нін 
жə не олар бі рін-бі рі заң ды түр де ал мас ты рып 
отыр ға нын анық тау ға бо ла ды. Ұлы Абай айт қан-
дай «Адам бол» идеясы бұ рын ғы фольклор дан 
бас тап осы за ман ғы қа зақ фи ло со фиясы на тəн 
ор тақ жə не ұдайы да мып ке ле жат қан идея.

Әбу На сыр əл-Фа ра би фи ло со фия сын да 
анық көр се тіл ген дей қа зақ фи ло со фиясы əр қа-
шан «нақ ты адам қо ға мы на», ба қыт қа, тең дік ке 
же ту жол да рын қа рас ты ру ға бет бұр ған.

Осын дай жал пы қа зақ фи ло со фиясы на тəн 
ор тақ дəс түр лер мен қа тар, оның өзі нің іш кі ба-
ғыт та ры орын теп ті. ХХ ға сыр дың 60-80 жж. 
қа зақ фи ло со фия сын да ғы жа ңа дан ка лып тас қан 
зерт теу ба ғыт та ры ұлт тық та ри хы мыз ды, мə де-
ниеті міз ді жан-жақ ты жə не те рең тү сі нуіміз ге 
қа жет ті жағ дай жа са ды. Осы рет те қа зақ фи-
ло со фиясы та ри хын да көп рет кез де се тін əлеу-

мет тік уто пизм ту ра лы да айт пас қа бол майды. 
Жал пы əлеу мет тік уто пизм де ге ні міз – бұл же ке 
жə не қо ғам дық са на ның сы ңар жақ-ой лау тə сіл-
де рі мен бей не-кон цеп ция құ руы ар қы лы жа ңа 
түр де гі əлеу мет тік ілім жа сауға ұм ты луы. Ақын-
жы рау, би лер мен кө сем дер, ағар ту шы лар мен 
фи ло соф тар дың көп ші лі гі не тəн бұл кұ бы лыс-
тың не гіз гі гно се оло гиялық айшы ғы са на лы лық 
пен са на сыз дық, эмо ция мен та за ой лау, тө мен гі 
дə ре же де гі бі лім сіз дік пен қа лып тас қан бі лім дə-
ре же сі нің ше ка ра ла рын ажы ра та біл меу, олар ды 
же ке-же ке аб со лют теу деп ой лай мыз. Оған қо са 
уто пи зм ге тəн та ғы бір ай шық – ол ой лау дə ре-
же сі нің тө мен гі са ты да ға на ажы ра ты луы. Осы-
дан ба рып əр бір же ке уто пист-ой шыл дар ға тəн 
мы на дай идея ту са ке рек: ой лау жүйесі же ке да-
ра ой шыл дың өз қа бі ле ті мен жа сал ған сырт қы 
дү ниенің бей не сі.

Әр бір ой шыл дың əлеу мет тік шын дық қа дұ-
рыс не ме се бұ рыс қа ты на сы оның өзі қа был да ған 
фи ло со фия лық, теория лық жə не ме то до ло гиялық 
прин цип те рі не бай ла ныс ты. Он дай кұ бы лыс тар 
əлем дік фи ло со фия та ри хын да кез де се ді. Мə се-
лен, Ге гель дің «Шын дық пен та бы су ке рек» де ген 
идеясы дұ рыс қа ты нас ты, ал Сок рат тың «майев-
ти ка сы» бұ рыс қа ты нас ты бел гі лей ді.

XX ға сыр дың ба сын да ғы қа зақ ұлт-азат-
тық қоз ға лы сы ның көр нек ті қай рат кер ле рі  
А. Байт ұр сы нов, А. Бө кей ха нов, М. Ду ла тов,  
М. Ты ныш баев, М. Шо қаев жə не бас қа ла ры 
өмір дің объек тив ті жағ дайла рын өз гер ту де күш-
пен емес, са на ны сол үде ріс ке ен гі зу ар қы лы 
өз гер ту ке рек деп уа ғыз да ды. Олар дың не гіз гі 
идеяла ры – бос тан дық, тəуел сіз дік, ко ло ниялық 
ез гі ден құ ты лу жол да ры жə не қа зақ хал қын жал-
пы адам зат тық құн ды лық қа жа қын дас ты ру бол-
ды. Осы идея лар ды не гіз ге ала оты рып қа зір гі 
Қа зақ стан, оның ха лық та ры, ең ал ды мен қа зақ-
тар өр ке ниет ті ел, еге мен ді мем ле кет құ рып, да-
мы ған қо ғам дас тық тың те ре зе сі тең мү ше сі бо-
лу ды мұ рат ету де.
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